हें मूळ अथलायन क्रपींचें आश्रमस्थान अस-
ज्याची दंतकथा 'आथलायनगडाचा अर्थ सागू शकते. पुढें परळीच्या
परिसरांतला म्हणून ' परळीचा गड ' हें उघड झालें. त्यापुढचे नाम-
करण मात्र यथोचित व यथाविधि झालें तें - सज्जनगड.

सज्जनगडावर श्रीसमर्थ आले असें नव्हे तर श्रीसमर्थ

आल्यानंतर या ' परळीच्या गडा 'चा ' सज्जनगड ' झाला. तो
ऽ५. :

शके १५९८ म्हणजे इ. स. १६७६ ष, शिवाजी महा-
राज अद्यापि छत्रपति व्हावयाचे होते. हिंदर्व १ स्वराज्याची संस्थापना
झाली होती, तथापि त्याच्या संस्थापकाला अजून रीतसर राज्याभिषेक
व्हावयाचा होता. स्वराज्याचा व्याप वाढता होता. अर्थातच शिवाजी
महाराजांच्या शिरावरील जबाबदाऱ्याहि वाढत्या प्रमाणावर होत्या.

मात्र

गडावर असतांना - म्हणजे समर्थाच्या सान्निध्पांत असतांना - महा-
राज राजचिन्हे धारण करीत नसत; तीं त्यांनीं चाफट्टलाच गुरुचरर्णी
वाहिली होतीं

' जीव जीवांत घालावा! आत्मा आत्म्यांत मिसळावा । ' तसें
प्रेम शिव-समर्थीचे परस्परांवर जडलेले होतें. याची अनेक प्रयतरें
सज्जनगडाने पाहिलेली आहेत. शके १६०१ ( स. १६७९) च्या
पौष शुद्ध नवमीस महाराज सज्जनगडावर समर्थदर्शनासाठीं आले ते
माघी पौर्णिमेपर्यंत तेथेंच राहिले. '' समर्थानी निरोप देतेसमर्यी अनेक
प्रकारच्या राजधानीसंबंधे सांगोन अध्यात्मपर विपयही श्रीनी सांगि-
तला. तीन दिवस समाधी लागोन राजश्री तसले होते.

' आजपासून साठ दिवसांचा
अवकाश आहे ' असें समर्थानी उद्धवाला सांगितल्याचा उल्लेख
वांकेनिशींत आहे. - समीप आलेल्या अन्तकाळाची जाणीव उभय-
ताना, निदान समर्थाना तरी, असतांना झालेला हा शेवटचा
निरोपाचा प्रसंग खरोखरीच किती हृदयस्पर्शी असेल!

क.२. ाशवछत्रपताच्या पश्चातू
पुढें दोनच महिन्यानीं शके १६०२ ( सन १६८०) च्या

चैत्र पौर्णिमेला शिवछत्रपतींनीं इहलोकींची यात्रा संपविली. साऱ्या
देशावर हा वज्राघात झाला. हें दुःखद वृत्त समर्थाच्या कानी पडताच
'' श्रींची इच्छा '' एवढेच शब्द त्यांच्या तोंडून आले. तेव्हांपासून
त्यांनीं आपल्या खोलींतच स्वतःला कोंडून घेतलें.वाहेर फिरणे सोडून
दिलें.

जय जय रघुवीर समथ ४
तीन वेळां स्मरण केलें । अंबर अवघे गजिनलें ।

रामनामें कोंदाटले । जिकडे तिकडे ।

मुहूर्त एक हो गर्जना । गगनीं कोंदाटिलें हो जाणा ।

विस्मय पावलो निजजना । प्रेम आले ।।

ध्वनी जाली संपूर्ण । जाहला अवतार हो पूर्ण ।

देशोदेशी भक्तजन । जाते जाले ।।

असा हा समर्थाचा अ३तार -सज्जनगडावर शके १६०३ ( सन

१६८१) च्या माघ वद्य नवमीला पूर्ण झाला.
मठाच्या उत्तरेला एक मोठा खळगा होता तो भरून काढावा

म्हणून शिवाजी महाराजांनीं योजिले असतां '' पुढें उपयोगी पडेल ''
म्हणून समर्थांनी तो तताच राहू दिला होता. त्यांतच त्यांच्या
भौतिक देहाचे दहन करण्यांत आलें.